
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  29   del  16-03-21 
 

 

 

OGGETTO:    DETERMINAZIONE TARIFFE, IMPOSTE, CONTRIBUZIONI 

E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2021.- 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   sedici del mese di marzo  alle  ore  16:00,  nella  

Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE                                                     

 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021  é stata prorogata 

l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, al 31 marzo 2021 termine previsto 

anche per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi ed i servizi locali e i 

servizi a domanda individuale e determinare le relative tariffe di copertura dei costi; 

 

 

Dato atto che, per determinare le entrate per garantire il pareggio del 

Bilancio di previsione 2021/2023, occorre assumere decisioni, inerenti le tariffe e 

contribuzioni relative ai servizi a domanda individuale, ai trasporti scolastici, tosap ed 

imposta pubblicità e diritti affissione; 

 

Rilevata l'opportunità, per l’anno 2021 di: 

 

1) CONFERMARE, la contribuzione annuale del servizio trasporto scolastico in 

vigore nel 2010 e cioè: 

 € 195,00 tariffa intera per il primo figlio e tariffa scontata dal secondo figlio € 136,50 

(2 VIAGGI) ed € 146,00 tariffa ridotta e tariffa scontata dal secondo figlio 102,20(1 

VIAGGIO); Inoltre, quando il personale del Comune viene impegnato, su richiesta delle 

Scuole presenti sul territorio ginesino, per effettuare le gite scolastiche, gli istituti 

scolastici devono rimborsare al Comune, come nell’anno 2011, il costo che l'Ente 

sostiene per il pagamento dello straordinario del dipendente e cioè E.17,00 all'ora, se 

effettuate durante il giorno ed E.22,00 per eventuali gite notturne; 

                                            

2) CONFERMARE, per l’anno 2021 le tariffe approvate riguardante la TOSAP 

approvate unitamente al regolamento con delibera di Giunta Comunale n.75 del 

04.07.2019;                                 

 

3) CONFERMARE, per l'anno 2021, le tariffe inerenti all'imposta sulla pubblicità 

e diritti di affissione in vigore nell'anno 2019 (G.M. 76/2019); 

 

4) Per le tariffe dell’I.M.U. e la TARI, saranno approvate dal Consiglio Comunale, 

entro il 31marzo 2021; 

 

5) Per l’anno 2020 la  TASI per accessori agricoli, è stata eliminata; 

 

 

7) DI ADEGUARE  per l’anno 2021 le  tariffe cimiteriali approvate con delibera della 

Giunta Municipale n.76 del 2019,  in attesa dell’approvazione del regolamento della 

Polizia Mortuaria: 

a) CHIUSURA LOCULI FRONTALI:      Euro 170,00 IVA compresa;             

b) CHIUSURA  LOCULI  ORIZZONTALI:  Euro  230,00 IVA compresa;            

c) CHIUSURA  LOCULI  COLOMBARI:    Euro  65,00  IVA compresa;            

d) RIAPERTURA  LOCULI:                Euro   70,00 IVA compresa;            

e) RICHIUSURA LOCULI PER TUMULAZIONE RESTI: Euro 110,00 IVA 

compresa; 

 f) SCAVO E REINTERRO PER INUMAZIONI E/O ESUMAZIONI ESEGUITO A 

MANO Euro 440,00 IVA compresa; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 3 

 

 

g) SCAVO E REINTERRO PER INUMAZIONI E/O ESUMAZIONI ESEGUITO 

CON MEZZO MECCANICO Euro 300,00 IVA compresa. 

 

8) DI CONFERMARE, nella seduta consiliare dell’approvazione del bilancio, 

l’addizionale comunale all’irpef in 0,8 punti percentuali già confermata con la delibera 

n.20 del 25.05.2020, e di modificare l’esenzione dei redditi da € 7.500,00 a € 8.500,00; 

 

9) Considerato che i servizi a domanda individuale sono quelli indicati nell'elenco 

approvato con Decreto Ministeriale ai sensi dell’art. 6, comma 3, del D.L. 28 febbraio 

1983 n. 55, convertito nella legge 26 aprile 1983 n. 131; 

 

- Accertato che per l'anno 2021 possono essere individuati come servizi a 

domanda individuale: la mensa scolastica, la colonia marina; 

 

- Viste le tariffe e le contribuzioni dei servizi a domanda individuale che si 

riportano qui di seguito e che si intende lasciare invariate rispetto al 2020: 

 

Serv. N.1 MENSA SCOLASTICA 

 
Tariffe approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 

Num. DESCRIZIONE Tariffa o Contribuzione 

    
1 ALUNNO SCUOLA MATERNA € 3,50  

2 ALUNNO SCUOLA ELEM.  € 4,00 

3 ALUNNO SCUOLA MEDIA € 5,00 

4 INSEGNANTI E ALUNNI SCUOLA SUPERIORE € 7,00 

 

Serv. N.2 COLONIA MARINA 

 
Tariffe approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 

Num. DESCRIZIONE Tariffa o Contribuzione 

   
1 Minori appartenenti a fam. con redd. fino a €. 

5.681,03 (minimo 15 adesioni) 
€. 15,46 

2 Minori appartenenti a fam. con redd. oltre a 

€.5.681,03 (min.15 adesioni) 
€.  19,32 

3 Colonie pendolari minimo 24 adesioni  

1^ FIGLIO-2^FIGLIO-3^FIGLIO 

 

 

€ 45,46-€ 34,10-€28,48 

 

 

- Viste le schede allegate dei costi e dei ricavi per ciascun servizio; 

- Visto il prospetto di seguito riportato, con il quale vengono evidenziati i dati 

complessivi, riferiti a ciascun servizio a domanda individuale: 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 4 

 

 

SERVIZIO ENTRATE COSTI  % COPERTURA 

MENSA                  65.000,00 135.039,36 39,37 

COLONIA 6.500,00 16.420,96 39,58 

TOTALE 71.500,00 151.460,32 47,21 

 

 

Dato atto che nell'ultima colonna sono riportati i tassi di copertura in percentuale dei 

costi di gestione di ciascun servizio e che il tasso totale è  della misura del 47,21%, 

rispettando il limite di legge che è il 36,00%; 

 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE NON GESTITI DALL'ENTE  

A) LAMPADE VOTIVE  

Gestito dalla Ditta Service One di Castorano (AP) dal 01.07.2015; 

B) GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI: 

- CAMPI SPORTIVI siti in via Roma e via del Tramonto gestiti dall’A.S.D. San 

Ginesio Calcio; 

- Piscina Comunale scaduto l’appalto, si deve fare la gara;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano;                   

 

D E L I B E R A                                                       

 

1) DI CONFERMARE, per l'anno 2021, le contribuzioni del servizio trasporto 

scolastico in vigore nel seguente modo: 

 € 195,00, tariffa intera per il primo figlio e tariffa scontata dal secondo figlio € 136,50 

(2 VIAGGI), ed € 146,00 tariffa ridotta per il primo figlio e tariffa scontata                        

dal secondo figlio € 102,20 ( 1VIAGGIO); Inoltre, come nel 2017, quando il personale 

del Comune viene impegnato, su richiesta delle Scuole presenti sul territorio ginesino, 

per effettuare le gite scolastiche , gli istituti scolastici devono rimborsare al Comune, il 

costo che l'Ente sostiene per il pagamento dello straordinario del dipendente e cioè 

E.17,00 all'ora, se effettuate durante il giorno ed E.22,00 per eventuali gite notturne; 

                                            

2) DI CONFERMARE, per l’anno 2021, le tariffe riguardanti la  TOSAP approvate con 

delibera di consiglio n.74 del 20/12/2004, in attesa dell’approvazione del Canone Unico 

Patrimoniale; 

                                     

3) DI CONFERMARE, per l'anno 2021, le tariffe inerenti all'imposta sulla pubblicità e 

diritti di affissione in vigore nell'anno 2019 (G.M. 76/2019); 

 

4) DI adeguare, per l’anno 2021, le seguenti tariffe cimiteriali aggiornate con delibera 

della Giunta Municipale n.76 del 04.07.2019: ( aggiornati con l’IVA) 

a) CHIUSURA LOCULI FRONTALI:       Euro 170,00 IVA compresa;             

b) CHIUSURA  LOCULI  ORIZZONTALI:  Euro  230,00 IVA compresa;            

c) CHIUSURA  LOCULI  COLOMBARI:    Euro  65,00  IVA compresa;            

d) RIAPERTURA  LOCULI:                Euro   70,00 IVA compresa;            

e) RICHIUSURA LOCULI PER TUMULAZIONE RESTI: Euro 110,00 IVA 

compresa; 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 5 

 

 f) SCAVO E REINTERRO PER INUMAZIONI E/O ESUMAZIONI ESEGUITO A 

MANO Euro 440,00 IVA compresa; 

g) SCAVO E REINTERRO PER INUMAZIONI E/O ESUMAZIONI ESEGUITO 

CON MEZZO MECCANICO Euro 300,00 IVA compresa. 

 

6) Di confermare, nella seduta consiliare dell’approvazione del bilancio, per l’anno 

2021 l’addizionale comunale all’irpef in 0,8 punti percentuali, e di modificare 

l’esenzione redditi da € 7.500,00 ad € 8.500,00; 

 

7) Per le tariffe dell’I.M.U. e la TARI, saranno approvate dal Consiglio Comunale, 

entro il 31marzo 2020 e avranno efficacia dal 01.01.2021; 

 

8) Per l’anno 2020 la  TASI per accessori agricoli, è stata eliminata; 

 

9) Di confermare, per l’anno 2021, tutte le tariffe e contribuzioni dei servizi a domanda 

individuale; 

 

10) Viste le schede allegate dei costi e dei ricavi per ciascun servizio: 
 

 

 

Serv. N.1 MENSA SCOLASTICA 

 
Tariffe approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. ----------: 

Num. DESCRIZIONE Tariffa o Contribuzione 

    
1 ALUNNO SCUOLA MATERNA € 3,50  

2 ALUNNO SCUOLA ELEM.  € 4,00 

3 ALUNNO SCUOLA MEDIA € 5,00 

4 INSEGNANTI E ALUNNI SCUOLA SUPERIORE € 7,00 

 

 

Serv. N.2 COLONIA MARINA 

 
Tariffe approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. ---------- 

Num. DESCRIZIONE Tariffa o Contribuzione 

   
1 Minori appartenenti a fam. con redd. fino a €. 

5.681,03 (minimo 15 adesioni) 
€. 15,46 

2 Minori appartenenti a fam. con redd. oltre a 

€.5.681,03 (min.15 adesioni) 
€.  19,32 

3 Colonie pendolari minimo 24 adesioni  

1^ FIGLIO-2^FIGLIO-3^FIGLIO 

 

 

€ 45,46-€ 34,10-€28,48 

 

Di determinare per ciascun servizio pubblico a domanda individuale i tassi di copertura 

in percentuale del costo di gestione per l’anno 2021 delle risultanze del seguente 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 6 

 

prospetto: 

 

SERVIZIO ENTRATE USCITE % COPERTURA 

MENSA 65.000,00 135.039,36 39,37 

COLONIA  6.500,00 16.420,96 39,58 

TOTALE              71.500,00 151.460,32 47,21 

 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE NON GESTITI DALL'ENTE  

 

A) LAMPADE VOTIVE  

Gestito dalla Ditta Service One di Castorano (AP) dal 01.07.2015; 

B) GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI: 

-  CAMPI SPORTIVI siti in via Roma e via del Tramonto gestiti dall’A.S.D. San 

Ginesio Calcio; 

- PISCINA COMUNALE scaduto l’appalto, si deve fare la gara;  

 

- Evidenziato  che  nella  valutazione delle entrate si è tenuto conto 

delle contribuzioni, mentre per quanto riguarda i costi sono stati presi quelli relativi 

all'acquisto di beni, al personale ecc.; 

 

11) Di dare atto che la determinazione delle tariffe e contribuzioni come sopra stabilito 

é stata effettuata per garantire le entrate necessarie a far fronte alle iniziative, ai 

programmi che l'Amministrazione intende portare avanti nel corrente anno e per 

assicurare la continuità e l'erogazione dei servizi ritenuti necessari per la collettività . 

 

12) Di disporre che dell'adozione della presente delibera sia data notizia ai signori 

consiglieri ed al revisore dei conti, ai sensi dell'art.174, del T.U.E.L. 18.8.2000, n.267, 

affinché quest’ultimo predisponga la propria relazione; 

 

 13) Di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, così come 

previsto dall'art.125 del Tuel n. 267/2000; 

 

 

Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime 

votazione resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 - 4 comma - del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 16-03-2021  -  pag. 7 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 29-03-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 29-03-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 16-03-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

in streaming 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


